Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302022021000044

44

Nº 29, quinta-feira, 10 de fevereiro de 2022ISSN 1677-7069Seção 3

CAMPUS SÃO JOÃO EVANGELISTA
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Ata de Registro de Preços
Termo Aditivo nº 01/2022 à Ata de Registro de Preços nº 04/2021/SJR, Pregão Eletrônico
nº 02/2021, processado sob o nº 23214.000042/2021-73. Contratante: Instituto Federal de
Educação, Ciência e Tecnologia de Minas Gerais - Campus São João Evangelista. Contratada:
R M Lanza dos Santos Comércio - EPP. Objeto: reequilíbrio econômico financeiro do item
36 (Açúcar cristal - fardo com 30 kg) passando a vigorar, a partir de 04/02/2022, com o
valor de R$111,61.

CAMPUS OURO BRANCO
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 5/2022 - UASG 155230 - IFMG/OURO BRANCO

Número do Contrato: 1/2020.
Nº Processo: 23712.001032/2020-53.
Tomada de Preços. Nº 1/2020. Contratante: INST.FED.MINAS GERAIS/CAMPUS OURO
BRANCO. Contratado: 31.080.394/0001-69 - AGCO CONSTRUCOES EIRELI. Objeto:
Acréscimo de valores ao contrato nº 01/2020/obr, conforme documentos anexos ao
processo sei nº 23712.000102/2022-18.. Vigência: 26/11/2021 a 25/05/2022. Valor Total
Atualizado do Contrato: R$ 2.134.317,29. Data de Assinatura: 09/02/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 09/02/2022).
CAMPUS AVANÇADO PONTE NOVA

EXTRATO DO EDITAL Nº 4, DE 9 DE FEVEREIRO DE 2022

Processo Seletivo Simplificado para Professor Substituto
O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E

TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS - CAMPUS AVANÇADO PONTE NOVA, Leonardo de Paiva
Barbosa, nomeado pela Portaria IFMG no 1.337, de 22/09/2015, publicada no DOU de
23/09/2015, Seção 2, pág. 19, e reconduzido pela Portaria IFMG nº 185, de 12/02/2020,
publicada no D.O.U. de 13/02/2020, Seção 2, pag. 26; no uso das atribuições que lhe são
conferidas pela Portaria IFMG nº 475, de 06/04/2016, publicada no DOU de 15/04/2016,
Seção 2, pág.17, retificada pela Portaria IFMG nº 805, de 04/07/2016, publicada no DOU de
06/07/2016, Seção 2, pág. 22, e pela Portaria IFMG nº 1078, de 27/09/2016, publicada no
DOU de 04/10/2016, Seção 2, pág. 20, torna público o Extrato do Edital 30/2021 de
abertura de inscrições ao PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO, destinado à seleção de
candidatos, para contrato como PROFESSOR SUBSTITUTO para o Campus Avançado Ponte
Nova, por tempo determinado e conforme o que se segue:

Área de atuação: Letras: Língua Inglesa, Linguística e Literatura
Quantidade de vagas: 01
Habilitação mínima exigida: Licenciatura em Letras: Inglês
Unidade de Lotação: Campus Avançado Ponte Nova
E-mail: gestaodepessoas.pontenova@ifmg.edu.br
Regime de Trabalho: 40 horas
Remuneração: R$ 5.402,02 (Cinco mil quatrocentos e dois reais e dois centavos)

- Vencimento Básico
Será acrescido à remuneração o valor de R$ 458,00 (quatrocentos e cinquenta

e oito reais) de Auxílio Alimentação.
Período de Inscrição: 10/02/2022 a 23/02/2022.
Base Legal: Lei 8.745/93, Lei n. 12.772/2012, de 28/12/2012, e redação dada

pelo Decreto nº 7.485,
de 18/05/2011.
O Edital 04/2022 na íntegra estará disponível no portal do IFMG.

LEONARDO DE PAIVA BARBOSA
CAMPUS IBIRITÉ

EXTRATO DE CONTRATO

Contrato nº 03/2022. Processo SEI 23825.000022/2022-95. Professor(a) Substituto(a). Edital
de Processo Seletivo Simplificado nº 56/2021. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS - CAMPUS IBIRITÉ. CNPJ:
10.626.896/0019-00. Contratado(a): William Fortes Rodrigues, CPF: ***.050.036-**. Objeto:
Contratação de Professor(a) Substituto(a) em favor do Campus Ibirité. Remuneração
Mensal: R$ 5.402,02 (cinco mil, quatrocentos e dois reis e dois centavos). Verba: Dotação
do Tesouro Nacional. Vigência: a partir da publicação deste extrato a 31/05/2022.
Fundamento Legal: Lei nº 8.745/93 e demais normas aplicáveis à matéria. Assinatura: Oiti
José de Paula - Diretor(a) Geral - Contratante; William Fortes Rodrigues - Professor(a)
Substituto(a) - Contratado(a). Data da assinatura: 09/02/2022.

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
NORTE DE MINAS GERAIS

CAMPUS ALMENARA
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 1/2022 - UASG 158439

Nº Processo: 23390000057202281. Objeto: Aquisição de gás liquefeito de
petróleo (GLP) . Total de Itens Licitados: 1. Edital: 10/02/2022 das 08h00 às 12h00 e das
13h00 às 17h00. Endereço: Rod.br 367, Km 111 - Zona Rural, - Almenara/MG ou
https://www.gov.br/compras/edital/158439-5-00001-2022. Entrega das Propostas: a partir
de 10/02/2022 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 22/02/2022
às 08h30 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

MONICA MOREIRA SCARPELLINO
Assistente em Administração

(SIASGnet - 09/02/2022) 158439-26410-2022NE800002
Nível 2 CAMPUS ARAÇUAÍ

EXTRATO DE CONTRATO

ESPÉCIE: Contrato de Prestação de Serviços nº 02/2022 - Lei nº 8.745/1993; CO N T R AT A N T E :
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Norte de Minas Gerais - Campus
Araçuaí; CONTRATADO: PAULO RAFAEL DOS SANTOS; OBJETO: Prestação de Serviços
Profissionais de Professor Substituto; VALOR: Equivalente à Classe D-I, Nível 1 - 40 horas
semanais (Vencimento Básico); VIGÊNCIA: 09/02/2022 a 08/08/2022; DOTAÇÃO
ORÇAMENTÁRIA: Programa de Trabalho: 12363210920TP0031, Elemento de Despesa:
3190.04.00, Fonte: 08100000000; DATA E ASSINATURAS: 09/02/2022 ,IRÃ PINHEIRO NEIVA
pelo Contratante e PAULO RAFAEL DOS SANTOS, Contratado.

EXTRATO DE RESCISÃO

ESPÉCIE: Termo de rescisão de Contrato de Prestação de Serviços - Lei nº
8.745/1993; CONTRATANTE: Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia
do Norte de Minas Gerais - Campus Araçuaí; CONTRATADO: PEDRO HENRIQUE
ANTUNES XAVIER SOUTO; OBJETO: Rescisão do Contrato nº 01/2021, referente
a Professor Substituto, por solicitação do contratado; VIGÊNCIA DA RESCISÃO :
31/01/2022; DATA E ASSINATURAS; 01/02/2022; IRÃ PINHEIRO NEIVA pelo
Contratante e PEDRO HENRIQUE ANTUNES XAVIER SOUTO, Contratado.

CAMPUS PIRAPORA
EDITAL Nº 31, DE 9 DE FEVEREIRO DE 2022

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS PIRAPORA, DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO NORTE DE MINAS GERAIS, em exercício, no uso de
suas atribuições legais, conferidas pela Portaria/Reitor n° 540 de 12/04/2018, publicada no
Diário Oficial da União de 16/04/2018, considerando os termos do artigo 39 do Decreto nº
9.739/2019 e o que consta do Processo nº 23395.001230/2021-38, resolve:

Homologar o resultado final do Processo Seletivo Simplificado de Professor
Substituto, objeto do Edital nº 101, de 27 de dezembro de 2021, publicado no Diário Oficial
da União de 28/12/2021, conforme a seguir especificado:

Área de Atuação: Geografia

. Nome do Candidato Total Classificação

. William Fortes Rodrigues 109 1º

. José Dioney Soares Santos 86,3 2º

WALLACE MAGALHÃES TRINDADE

CAMPUS SALINAS
EXTRATO DE RESCISÃO

ESPÉCIE: Termo rescisão do Contrato de Prestação de Serviços nº 13/2021 - Lei nº 8.745,
de 09/12/1993; CONTRATANTE: Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do
Norte de Minas Gerais - Campus Salinas; CONTRATADO: Lincoln Lafitte Prado Pinheiro
Rocha; OBJETO: Rescisão Contratual; VIGÊNCIA: 07/02/2022; DATA E ASSINATURAS:
09/02/2022; Guilherme Mendes de Almeida Carvalho, pela Contratante e Lincoln Lafitte
Prado Pinheiro Rocha, Contratado.

EDITAL Nº 10, DE 9 DE FEVEREIRO DE 2022

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS SALINAS, DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO NORTE DE MINAS GERAIS, em exercício, no uso de
suas atribuições legais, conferidas pela Portaria/Reitor n° 540 de 12/04/2018, publicada no
Diário Oficial da União de 16/04/2018, Processo nº23396.000101/2022-01, resolve:

Homologar o Resultado Final do Processo Seletivo Simplificado de Professor
Substituto, objeto do Edital nº 03 , de 14 de Janeiro de 2022 , publicado no Diário Oficial
da União de 15/01/2022, para o Campus Salinas:

ÁREA: Didática e Fundamentos da Educação

. Nº de Inscrição Nome do Candidato Total Classificação

. 10 Maria Aparecida Afonso
Oliveira

91 1º

. 04 Juliano Gonçalves Pereira 90 2º

. 05 Luciana Canário Mendes 89 3º

ÁREA: Educação Física

. Nº de Inscrição Nome do Candidato Total Classificação

. 01 Tamyres Sandim Baêta
Tavares

101,5 1º

. 08 Edineia Clenia Martins
Santana

86,5 2º

ÁREA: Educação Física

. Nº de Inscrição Nome do Candidato Total Classificação

. 04 Alice Soares Brito 80 1º

. 06 Mariana Pires Franco 77 2º

GUILHERME MENDES DE ALMEIDA CARVALHO

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
PARÁ

CAMPUS CASTANHAL
R E T I F I C AÇ ÃO

NO EXTRATO DE CONTRATO Nº 00001/2022 publicado no D.O de 2022-02-10, Seção 3.
Onde se lê: Valor Total: R$ 266.500,00. Leia-se: Valor Total: R$ 304.500,00.

(COMPRASNET 4.0 - 09/02/2022).

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA
P A R A Í BA

EXTRATO DE CONTRATO

ESPÉCIE: Contrato nº 28/2022; CONTRATANTE: Instituto Federal de Educação, Ciência e
Tecnologia da Paraíba; CONTRATADO(A): NAIARA PEREIRA TAVARES; OBJETO: prestação de
serviços didático-pedagógicos no Campus Cajazeiras; REMUNERAÇÃO: equivalente a Classe
D I, Nível 1, com Especialização; VIGÊNCIA: pelo prazo de 12 (doze) meses, a contar da data
de assinatura. DATA E ASSINATURAS: 09/02/2022, SILVANA LUCIENE DO NASCIMENTO
CUNHA COSTA, pela Contratante, e NAIARA PEREIRA TAVARES, Contratado(a).

CAMPUS CAMPINA GRANDE
EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 1/2022 - UASG 158281

Nº Processo: 23325000148202209 . Objeto: Serviço de fornecimento de água
tratada e coleta de esgoto. Total de Itens Licitados: 00001. Fundamento Legal:
Art. 25º, Inciso I da Lei nº 8.666 de 21º/06/1993.. Justificativa: Trata-se de
fornecedor exclusivo. Declaração de Inexigibilidade em 08/02/2022. JULIO
CESAR FERREIRA ROLIM. Diretor de Administração Substituto. Ratificação em
08/02/2022. JOSE ALBINO NUNES. Diretor Geral. Valor Global: R$ 180.000,00.
CNPJ CONTRATADA : 09.123.654/0001-87 COMPANHIA DE AGUA E ESGOTOS DA
PARAIBA CAGEPA.

(SIDEC - 09/02/2022) 158281-26417-2022NE800001

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2022-02-10T00:51:57-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial